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                    nødvendighed, og vi finder det relevant at belyse, hvorledes evidens kan implementeres 
 i praksis, set fra et organisatorisk perspektiv. I dette afsnit vil vi præsentere og analysere 
 implementering af evidens i praksis med afsæt i SST’s rapport Evidens i forebyggelsen. 


Analysen  vil  tage  udgangspunkt  i  begreberne  effektivitet  og  efficacy  samt  fem 
 spørgsmål, som SST forslår kan være relevante at overveje i en implementeringsproces. 


Vi vil tydeliggøre sammenhængen med problemstillingen i dette projekt ved at inddrage 
 eksempler med implementering af progesteronbehandling. 


I  rapporten Evidens  i  forebyggelsen  beskrives  det,  at  der  er  kommet  et  øget  fokus  på 
 kvalitet inden for forebyggelse og sundhedsfremme. I forbindelse med det øgede fokus 
 på kvalitet, er det ifølge rapporten relevant at arbejde evidensbaseret, da det på denne 
 måde  sikres,  at  der  arbejdes  ud  fra  den  bedste  nuværende  viden  (Skovgaard  et  al. 


2007:1;5).  Evidens  beskrives   i   rapporten   som   et   ’bevis’,   der  kan  danne  grundlag  for 
beslutningsprocesser og nye tiltag. På baggrund af denne definition af begrebet evidens, 
skal evidens således ses som et medvirkende element til at gøre noget anderledes eller 
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 bedre (ibid:5). I relation til projektets problemstilling betyder det, at evidensgrundlaget 
 for brugen af progesteron kan medføre en ændring af praksis, og muligvis også medføre 
 forbedringer. 


I  rapporten  beskrives  forebyggelsesindsatser  som  værende  indsatser  der  har  til  formål 
 at: ”(…) forlænge livet og forbedre livskvaliteten i befolkningen.” (ibid:10). Det påpeges 
 i rapporten, at der er brug for viden om, hvad forebyggelsesindsatserne kan medføre, for 
 at afgøre om der er én indsats, der er bedst (ibid:10). Det er derfor relevant at vurdere 
 resultatet  af  en  indsats  både  positivt  og  negativt,  og  have  fokus  på  om  resultatet  i 
 virkeligheden skyldes andre faktorer end selve indsatsen. 


Når der måles på resultater ved en indsats, er det ifølge SST, væsentligt at medinddrage 
 begreberne effektivitet og efficacy. Efficacy skal ses som resultatet af en given indsats i 
 ideelle  omgivelser,  mens effektivitet  skal  ses  som  en  indsats  i  sædvanlige  omgivelser 
 (ibid:12).  I  projektets  problemstilling,  kan  sædvanlige  omgivelser  ses  som 
 jordemoderens daglige virke, mens ideelle omgivelser er de omgivelser, et givent studie 
 er udarbejdet i. Eksemplificeret ved implementering af progesteron, kan det betyde, at 
 der  kan  forekomme  andre  resultater  af  progesteronbehandling  i  praksis  sammenholdt 
 med  resultater  fra  et  studie.  Dette  kan  skyldes,  at  studier  er  udarbejdet  under 
 kontrollerede  forhold,  som  kan  være  forskellige  fra  forholdene  i  praksis.  Ved  en 
 implementering af progesteron skal ledelsen derfor være bekendte med betydningen af 
 begreberne effektivitet  og  efficacy,  da  de  på  denne  måde  kan  opnå  en  forståelse  for, 
 hvorfor resultater fra et studie ikke nødvendigvis kan opnås i praksis. 


I  rapporten  redegøres  der  for  organisering  og  implementering,  herunder  hvordan  en 
 indsats  bedst  planlægges,  og  bliver  en  integreret  del  af  praksis  (ibid:15).  I  rapporten 
 påpeges det, at organisering og implementering af en indsats, afhænger af den kontekst, 
 indsatsen skal indføres i, hvorfor der er udviklet redskaber til at vurdere, om en given 
 indsats og selve implementeringsprocessen kan fungere i praksis. Som redskab opstilles 
 der  i  rapporten  fem  spørgsmål,  som  kan  overvejes  forinden  en  implementering 
 (ibid:17ff). 


Det første spørgsmål omhandler, hvorledes et resultat kan overføres fra én målgruppe til 
en  anden,  og  dermed  danne  grundlag  for  ændringer  i  praksis  (ibid:18).  Spørgsmålet 
lyder: Kan de samme effekter (som i studiet, red.) opnås hos den samlede eller lignede 
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 målgruppe? (ibid) 


I relation til projektets problemstilling skal ledelsen ved implementering af progesteron 
 således  overveje,  hvorvidt  deltagerne  i  reviewet  er  sammenlignelige  med  danske 
 gravide,  og  om  lignende  effekter  der  er  opnået  i  reviewet,  vil  kunne  opnås  på  fx 
 svangre- og fødeafdelingen. Disse overvejelser kan sammenlignes med vores vurdering 
 af, hvorvidt deltagerne i reviewet er sammenlignelige med danske gravide, hvor vi fandt 
 at deltagerne i studiet er repræsentative i en dansk kontekst. Derfor kan der formentlig 
 opnås lignende resultater med progesteronbehandling i dansk praksis. 


Andet spørgsmål i implementeringsprocessen lyder: Hvilke negative og positive effekter 
 kan der forventes? (ibid) 


Set i forhold til implementering af progesteron skal ledelsen vurdere hvilke negative og 
 positive effekter, der kan forventes af indførelsen. Ved gennemgang af reviewet fandt vi 
 at progesteron, udover at virke graviditetsforlængende, ikke gav maternelle og neontale 
 bivirkninger, dog klarlægges eventuelle langtidssigtede maternelle bivirkninger ikke.  I 
 reviewet fremgår det, at der er positive sideeffekter ved brugen af progesteron i form af 
 et bedre neonatalt outcome. Således skal ledelsen opveje positive og negative effekter i 
 forhold til en implementering af progesteron. 


Som  en  del  af  implementeringen,  er  det  ligeledes  vigtigt,  at  finde  ud  af  hvilken 
 motivation  de  involverede  fagpersoner  har  for  den  nye  indsats.  Dette  leder  videre  til 
 næste  spørgsmål: Kan  og  vil  de,  der  skal  levere  arbejdet  rent  faktisk  engageres  og 
 forpligtes? (ibid:19) 


Det  beskrives  i  rapporten,  at  det  er  vigtigt  at  redegøre  for  hvilke  muligheder  og 
 udfordringer, der kan være for faggrupper ved implementering af en indsats (ibid). Det 
 er  betydningsfuldt,  at  der  er  en  god  motivation  blandt  faggrupperne,  idet  indsatsen 
 således implementeres med større gennemslagskraft (ibid). I relation til implementering 
 af  progesteron  vil  det  betyde,  at  ledelsen  skal  overveje,  hvorvidt  jordemoderen  er 
 engageret  og  føler  sig  forpligtet  til  at  ændre  praksis,  hvormed  progesteron  formentlig 
 implementeres med større effekt. 


Det følgende spørgsmål i forhold til implementering er: I hvilket  omfang gennemføres 
indsatsen som foreskrevet? (ibid) 
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 Dette  spørgsmål  kan  ledelsen  overveje,  for  at  kunne  vurdere  effekten  af 
 progesteronbehandling,  da  ændringer  i  udførelsen  af  behandlingen  vil  kunne  påvirke 
 effekten af progesteron. En ændring i udførelsen af progesteronbehandling kan dermed 
 vanskeliggøre en vurdering af, om progesteron har den ønskede effekt, og dermed bør 
 bibeholdes i praksis. 


I  rapporten  nævnes  det,  at  det  skal  vurderes,  hvorvidt  ny  evidens  kan  fungere  på 
 længere  sigt,  og  det  sidste  spørgsmål  til  implementeringsprocessen  er: Kan  en  given 
 forebyggelsesindsats opretholdes over tid? (ibid) 


I rapporten beskrives det, at medarbejders vaner og mulighed for at integrere indsatsen i 
 det  daglige,  har  betydning  for  opretholdelsen  af  en  indsats.  I  relation  til  projektets 
 problemstilling  skal  ledelsen  således  være  opmærksom  på  jordemoderens  vaner,  og 
 overveje  om  det  er  muligt  at  indføre  progesteronbehandling  i  den  daglige  praksis,  da 
 dette har indflydelse på, om brugen af progesteron kan opretholdes over tid. 


5.3.1 Delanalyse i forhold til problemformulering        Gry 


Vi   er   med   denne   præsentation   og   analyse   af   SST’s   rapport   kommet   nærmere   en  
 besvarelse  af  anden  del  af  vores  problemformulering,  idet  vi  har  belyst,  hvilke 
 overvejelser ledelsen kan gøre sig ved implementeringen af progesteron. Vi er gennem 
 analysen blevet bekendte med, at ledelsen skal være opmærksom på, om resultaterne af 
 progesteronbehandling  ændres,  når  denne  overføres  til  praksis.  Vi  er  ligeledes  blevet 
 bekendte med, at ledelsen skal opveje positive og negative effekter ved progesteron, for 
 at  vurdere om  en implementering vil være fordelagtig, og om  det  er muligt  at  indføre 
 behandlingen  i  den  daglige  drift.  Endvidere,  er  vi  blevet  opmærksomme  på  at 
 jordemoderens  engagement  og  forpligtelse  har  betydning  for  en  vellykket 
 implementering.  I  denne  sammenhæng  bør  ledelsen  også  være  opmærksom  på 
 jordemoderens vaner, da disse kan få betydning for opretholdelsen af implementeringen 
 af progesteron. 


5.4 Præsentation og analyse af Professionsidentitet      Sabine 
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